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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°00] /oo
ALTERA A REDAGAO AO ART. 24 DA LEI ORGANICA
MUNICIPAL.

Os Vereadores que abaixo subscrevem, oferecem ao Texto da Lei Organica
Municipal a seguinte Emenda:

Art. 1° - O Artigo 24 da Lei Organica Municipal passara a ter a seguinte
redacao:

“ Art. 24 A Camara Municipal de Campo Mourédo reunir-se-a, anualmente, de
2 de fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro.”

Art. 2° - Esta Emenda a Lei Organica Municipal entrara em vigor na data de
sua publicacéo.

SALA DAS SESSOES, em 31 de margo de 2009.

= = w/
. Prof® José Pochapsk
Beto Voidelo Vereador /

“\fice - Presidente
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

C mﬁ/ realiva O'Oj/ 20 & 3

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente proposta de emenda visa adequar a Lei Organica do Municipio de
Campo Mourdo & Constituicdo Federal da Republica Federativa do Brasil. O art. 57

da Constituicdo Federal, alterado pela Emenda Constitucional n® 50, estabelece:

Art. 57. O Congresso Nacional reunir-se-a4, anualmente, na Capital Federal, de 2 de
fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro.

Em seguida, o Ato das Disposi¢cdes Constitucionais Transitérias prescreve:

Art. 11. Cada Assembléia Legislativa, com poderes constituintes, elaborara a
Constituicdo do Estado, no prazo de um ano, contado da promulgacado da Constituicdo
Federal, obedecidos os principios desta.

Paragrafo unico. Promulgada a Constituigao do Estado, cabera a Camara Municipal, no
prazo de seis meses, votar a Lei Organica respectiva, em dois turnos de discussao e
votagdo, respeitado o disposto na Constituicdo Federal e na Constituicdo Estadual.

Pela diccdo dos dispositivos citados, e aplicando-se o principio da simetria,
pelo qual a aplicagéo dos principios magnos e dos paradigmas de estruturacdo do
Estado, previstos na Constituicdo Federal, deve ser reproduzida simetricamente nos
textos das leis organicas municipais, temos que o recesso legislativo da Camara de
Vereadores deve obedecer ao principio disposto no art. 57 da Constituicdo Federal.

Diante do exposto, o municipio deve alterar sua lei orgénica para fazer
coincidir o recesso legislativo da Camara de Vereadores ao periodo disposto no

art. 57 da Constituicdo Federal.

SALA DAS SESSOES, em 31 de margo de 2009.
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Constituicao da Repﬁblica
Federativa do Brasil

O Congresso Nacional reunir-se-a, anualmente, na Capital Federal, de 2 de fevereiro a
17 de julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro.

§ 1° As reunides marcadas para essas datas serédo transferidas para o primeiro dia dtil
subseqiente, quando recairem em sabados, domingos ou feriados.

§ 2° A sess#o legislativa ndo seré interrompida sem a aprovagéo do projeto de lei de diretrizes
orgamentarias.

§ 3° Além de outros casos previstos nesta Constitui¢éo, a Cadmara dos Deputados e o Senado
Federal reunir-se-d0 em sessao conjunta para:

| - inaugurar a sesséo legislativa;

11 - elaborar o regimento comum e regular a criagdo de servigos comuns as duas Casas;
Il - receber o compromisso do Presidente e do Vice-Presidente da Republica;

IV - conhecer do veto e sobre ele deliberar.

§ 4° Cada uma das Casas reunir-se-a em sessdes preparatérias, a partir de 1° de fevereiro, no
primeiro ano da legislatura, para a posse de seus membros e eleigdo das respectivas Mesas,
para mandato de 2 (dois) anos, vedada a recondugéo para o0 mesmo cargo na eleigéo
imediatamente subseqtiente.

§ 5° A Mesa do Congresso Nacional sera presidida pelo Presidente do Senado Federal, e os
demais cargos serdo exercidos, alternadamente, pelos ocupantes de cargos equivalentes na
Céamara dos Deputados e no Senado Federal.

§ 6° A convocagao extraordinéria do Congresso Nacional far-se-é:

| - pelo Presidente do Senado Federal, em caso de decretagdo de estado de defesa ou de
intervencéo federal, de pedido de autorizagdo para a decretacdo de estado de sitio e para o
compromisso e a posse do Presidente e do Vice-Presidente da Republica;

Il - pelo Presidente da Replblica, pelos Presidentes da Camara dos Deputados e do Senado
Federal ou a requerimento da maioria dos membros de ambas as Casas, em caso de urgéncia
ou interesse publico relevante, em todas as hipéteses deste inciso com a aprovagédo da maioria
absoluta de cada uma das Casas do Congresso Nacional.

§7° Na sessdo legislativa extraordinéria, o0 Congresso Nacional somente deliberaré sobre a
matéria para a qual foi convocado, ressalvada a hipétese do deste artigo, vedado o
pagamento de parcela indenizat6ria, em razdo da convocagao.

§ 8° Havendo medidas provisérias em vigor na data de convocagédo extraordindria do
Congresso Nacional, seréo elas automaticamente incluidas na pauta da convecagéo.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EMENDA N.°20

) A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PARANA, PROMULGA NOS TERMOS DO § 3° DO ARTIGO 64 DA
CONSTITUICAO ESTADUAL A SEGUINTE:

EMENDA CONSTITUCIONAL

Art. 1° O caput do art. 61, da Constituicdo Estadual passara a
vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 61. A Assembléia Legislativa reunir-se-a, anualmente, na
Capital do Estado, independente de convocagido, de 2 de fevereiro a 17 de julho e de
1° de agosto a 22 de dezembro.”

Art. 2° O § 5° do art. 61, da Constituigdo Estadual passara a vigorar
com a seguinte redagao:

“Art. 61. ...

§ 5° Na sessdo legislativa cxtraordinaria, a Asscmbléia -

egislativa somentc deliberara sobre a matéria para a qual foi convocada,
Legislat tc delib b mat al foi convocada, vedado o
pagamento dc parcela indenizatdria, em razio da convocag#do.”

Art.3° O art. 55 da Constituicdo Estadual passara a vigorar com a
scguinte redagiio:

“Art. 55. A Mesa da Asscmbléia Legislativa podera encaminhar
pedidos escritos de informagdes aos Secretdrios de Estado ou a qualquer das pessoas
referidas no inciso XXXIIT do art. 54 desta Constitui¢do, importando em crime de
responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de 30 (trinta) dias, bem
como a prestagdo de informagdes falsas.”
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JJ ssembléia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Emenda n® 20
Flis.02.

Art. 4° Esta Emenda Constitucional entrard em vigor na data de
sua publicagao.

Palacio Dezenove de Dezembro, 27 de margo de 2007.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGCAO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:
( X ) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUE\NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

() N&o

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ') ndo ha qualquer 6bice.
( )a proposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sessé&o Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( )aproposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicacdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AQS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X ) ndo h& qualquer 6bice.

( ) a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. L, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conte(ido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagéo -
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea "d", do R.I.

( ) aproposigéo tem conteiido que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e”, do R.I.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta néo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentérias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo, &\ de Abril de 2009.

................ CWa D O

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa 3

K



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA §

Rua Francisco Albuquerque. 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.PJ '?9 869.772/0001- l4
e-mail: lezisiat vomuwmeipal muaracm.consbr = wa canaraenycom. b

DEPARTAMEN l() [)P (()l\iR(J[ EL !( ]‘.I \I]\()! \[{QI IIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

( X)) Nao
() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGADO.
( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourgo -0 ' de 2008.

.........................

DIONE EI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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ASSESSORIA JURIDICA
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PARECER N°. My /2009.
REF: PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°. 001/2009
ORIGEM: VEREADORES HELTON BORGES, JOSE POCHAPSKI, E
JOSE ROBERTO VOIDELO.

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este érgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

Os Vereadores Helton Borges, José Pochapski e José
Roberto Voidelo propdem Proposta de Emenda a Lei Organica, protocolizada
sob 0 n° 001/2009, exposta em 02 (dois) artigos, que “altera a redag¢io do
artigo 24 da Lei Organica Municipal”.

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

A Proposta de Emenda a Lei Orgénica em comento foi
protocolizada no dia 02 de Abril de 2009. A Divisio Legislativa certificou em
02 de Abril de 2009 que ndo existe outra Simula registrada por outro

PODER LEGISLATIVO BE CAMPQO MOURAO
PROTOCOLON C 92 /o9 h

CAMPO MOURAO_O3 10%/09 HORAD. 2O
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Vereador sobre e assunto, € quanto a prejudicialidade e aos quesitos

recebimento e distribuigdo da proposi¢éo, ndo havia qualquer obice.

No dia 02 de Abril de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo € Arquivo Histdrico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer ébice.

E o relatério.

II - DO PARECER

A iniciativa visa alterar a data em que a Cémara

Municipal se reune anualmente.

Em apreciagdo a matéria, salvo melhor juizo, esta
Assessoria Juridica verifica que ndo ha inconstitucionalidades capazes de

obstar a tramitagdo da Proposta de Emenda a Lei Orgénica em tela.

Assim, nos termos da fundamentagdo esbogada, esta
Assessoria Juridica se manifesta favordvel a tramitagdo da aludida Proposta

de Emenda a Lei Orgénica.

E o0 que me compete argiiir.

Doc. Anexo. PELOM n° 001/2009 (Prot. 1.188/2009)
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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAOD.

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 001/2009.

AUTORIA DOS VEREADORES: JOSE ROBERTO VOIDELO, JOSE POCHAPSKI E
HELTON BORGES.

Enviado a: COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAO.
Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.
Tramita nesta Comisséo a Proposta de Emenda a Lei Orgéanica n° 001/2009

protocolada sob n° 1188, em 2 de abril de 2009, que: Altera a redagéo do art. 24 da Lei

Organica Municipal.

Art. 24 — A Camara Municipal de Campo Mouréo reunir-se-a, anualmente, de 15

de fevereiro a 30 de junho e de 1° de agosto a 15 de dezembro.

VOTO DO RELATOR

A matéria em comento, vem para analise desta Comissdo por determinagao

Regimental, Art. 39, I, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A Proposta de Emenda a Lei Orgéanica esta prevista no Art. 29, |, da Lei
Orgéanica Municipal e no Art. 207, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

7

Vi

Assessoria Parlamentar do PSL. r
ij

/fp. @yp



_ WESHPODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
s ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

i

TSy

o

i .,
a1

7 4

— ,&" e-mail: legislativomunicipal@ camaracm.com.br
- -“':'{aw —— www.camaraem.com. br
ng_ Bancada do PSL

Trata-se de alteragéo de dispositivo da Lei Organica Municipal, no artigo 24 que
se aprovado pelo Plenario da Casa, passara a ter a seguinte redacao:

“Art. 24 — A Camara Municipal de Campo Mourao reunir-se-a, anualmente, de 2
de fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro.”

Esta & a reproducdo da Emenda proposta pelos autores. Considerando que a
matéria esta legalmente amparada, esta Comissdo vota pela admissibilidade da
Proposta de Emenda a Lei Orgéanica, conforme previsto no art. 39, II, do Regimento
Interno desta Casa.

Ante ao exposto manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a tramitagio da
matéria nesta Casa de Leis.

Sala de Reunites da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redagéo do Poder
Legislativo de Campo Mourao, 4 de agosto de 2009.

] W
ADEMIR FRANCO DE LIMA

Relator

- ’/
IBIDORIO DA SILVAMORAES ~

bri Presidente
‘ -
f(,wt".{;aﬂi 4

Assessoria Parlamentar do PSL.
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PORTARIA N°. 159, de 19 de agosto de 2009.

i O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAQO, ESTADO DO PARANA, com fulcro no art. 209 do Texto Regimental,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Vereadores: Ademir Franco de Lima, Nelita
Cecilia Piacentini e Saul Sachetti, para comporem Comiss&o Especial de Mérito que

apreciara a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 01/09.

Art. 2° - Determinar que a predita Comissao Especial de Mérito, dentro
de trés dias de sua constituicdo se relina para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Dr. Eraldo Teodoro de Qlivelra ‘
Presidente '
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PORTARIA N". 159, DE 19 DE AGOSTO DE 2009.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, ESTADO DO PARANA,
com fulcro no art. 209 do Texto Regimental,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os Vereadores: Ademir
Franco de Lima, Nelita Cecilia Piacentini e Saul Sachetti.
para comporem Comissdo Especial de Mérito que apreciara a
Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 01/09.

Art. 2° Determinar que ‘a predita Comissdo
Especial de Mérito, dentro de trés dias de sua constituigdo se
reuna para eleger seu Presidente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor'na data
de sua publicagéo.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
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Edicdo n® 1311 de 4 de setembro de 2009.

Pégina n° 16.

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

PORTARIA N". 159, de 19 de agosto de 2009.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
DO MUNICIPIO-DE CAMPO MOURAQ, ESTADO DO PARANA.
com fulcro no art. 209 do Texte Regimental,

RESOLVE:
Art. 1°Designar os Vereadores: Ademir
Franco de Lima, Nelita Cecilia Piacentini e Edoel Rocha, para

comporem Comissao Especial de Mento que apreciara a
Proposta de Emenda & Lei Organica Municipal n® 01/09

Art. 2° Determinar que a predita Comissao
Especial de Mérito, dentro de trés dias de sua conslituicao se
retna para eleger seu Presidente.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicagao.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira — Presidente
REPUBLICADO POR INCORRECAQ




5PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
¥ ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP §7302-220 - Cx. Postal 450
'C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal @camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
Bancada do PSL

COMISSAO ESPECIAL DE MERITO

(Portaria 159, 19 de agosto de 2009, composta pelos Vereadores: Nelita Piacentini,
Edoel Rocha e Ademir Franco de Lima)

Campo Mouréo, 13 de outubro de 2009.

Senhora Vereadora,

De conformidade com ordenamento regimental, encaminhamos a PROPOSTA
DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 001/2009, que: Altera a redagio do caput do
Art. 24 da Lei Organica Municipal, de autoria dos Vereadores: JOSE ROBERTO
VOIDELO, JOSE POCHAPSKI, HELTON BORGES e SIDNEI DE SOUZA JARDIM,
para que Vossa Exceléncia, como relatora proceda o parecer referente a matéria em
questao.

Atenciosamente,

r Ade ir Franco de Lima
Pre5|dente da Comissao Especial
A Senhora

Vereadora NELITA CECILIA PIACENTINI
Camara Municipal
Campo Mourao — Parana.

Assessoria Parlamentar do PSL. 59"'
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COMISSAO ESPECIAL DE MERITOS
(Portaria n® 159 de 19 de agosto de 2009)

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 001/2009

AUTORIA DOS VEREADORES: JOSE ROBERTO VOIDELO, JOSE POCHAPSKI,
HELTON BORGES E SIDNEI DE SOUZA JARDIM.

Enviado a: COMISSAO ESPECIAL DE MERITOS

Relatora: Vereadora Professora Nelita Piacentini

Em apreciagdo nesta Comissdo Especial a Proposta de Emenda a Lei
Organica n° 001/2009 protocolada sob n® 1188, em 02 de abril de 2009, que: Altera
a redagao do caput do Art. 24 da Lei Organica Municipal.
Art. 24 — A Camara Municipal de Campo Mouréo reunir-se-a anualmente, de 15 de
fevereiro a 30 de junho e de 1° de Agosto a 15 de dezembro.

A matéria vem para andlise desta Comissdo por determinacdo contida no

caput do Art. 209 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

VOTO DA RELATORA

A presente Proposta de Emenda visa adequar a Lei Organica do Municipio de
Campo Mourao a Constituicao da Republica Federativa do Brasil, conforme seu Art.

97, alterado pela Emenda Constitucional n® 50, estabelecendo que:

Art. 57. O Congresso Nacional reunir-se-a4, anualmente, na Capital

Federal, de 02 de fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro.

f&"
ol



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1579 - Telefax (44) 3518-50.50 -CEP 87303-160 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br

www.camaracm.com.br

>

Partindo desta premissa a Assembléia Legislativa do Estado do PEFQh:él

através da Emenda Constitucional n°® 20/2007, alterou o caput do Art. 61 da
Constituicao do Estado do Parana, assim se adequando ao contido na Constituigao
Federal, passando a funcionar em perfeita simetria com o Congresso Nacional.

Ap6s analise da matéria e verificada a legislagao pertinente ficou claro que a
Proposta dos autores visa uma reproducdo simétrica no texto da Lei Organica
Municipal conforme o contido na Constituicdo Federal e na Constituigdo do Estado
do Parana.

Diante do exposto, o Municipio podera alterar sua Lei Organica para desta
forma, coincidir o recesso legislativo da Camara de Vereadores com o recesso do
Congresso Nacional e da Assembléia Legislativa do Estado do Parana.
Estabelecendo que:

‘Art. 24 — A Cémara Municipal de Campo Mour&o reunir-se-a, anualmente, de 2 de

fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro.”

Ante ao exposto, manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL a presente
Proposta de Emenda a Lei Organica do Municipio de Campo Mour&o.

SALA DAS SESSOES, 14 de outubro de 2009.

Relatora

o

ADEMIR FRANCO DE LIMA T —— EDOEL RO
Presidente Membro

t

Jerdf



PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL
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COMISSAO ESPECIAL DE MERITOS
(Portaria n® 159 de 19 de agosto de 2009)

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 001/2009

AUTORIA DOS VEREA-UORES: JOSE ROBERTO VOIDELO,
JOSE POCHAPSKI, HELTON BORGES E SIDNEI DE SOUZA
“JARDIM.

Enviado a: COMISSAQ ESPECIAL DE MERITOS

-

Relatora: Vereadora Profeésbra Nelita Piacentini

Em apreciagdo nesta Comissado Especial a Proposta de
Emenda a Lei Organica n® 001/2009 protocolada sob n® 1188,
em 02 de abril de 2009, que: Altera a redagao do caput do Art.
24 da Lei Organica Municipal.

Arl. 24 — A Camara Municipal de Campo Mourao reunir-se-a
anualmente, de 15 de fevereiro a 30 de junho e de 1° de Agosto
a 15 de dezembro.

A matéria vem para analise desta Comissdo por -
determinacdo contida no caput do Art. 209 do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

VOTO DA RELATORA -

A presente Proposta de Emenda visa adequar a Lei
Orgénica do Municipio de Campo Mourdo a Constituigao da
Republica Federativa do Brasil, conforme seu Art. 57, alterado
pela Emenda Constitucional n° 50, estabelecendo que:

[ Art. 57. O Congresso Nacional reunir-se-a,
| anualmente, na Capital Federal, de 02 de fevergiro a 17 de

| julho e de 1° de agosto a 22 de dezembro.

Partindo desta premissa a Assembléia Legislativa do
Estado do Parana através da Emenda Constitucional n°
20/2007, alterou o caput do Art. 61 da Constituigéo.do Estado
do Parana, assim se adequando ao contido na Conslituigao
Federal, passando a funcionar em perfeita simetria com o
Congresso Nacional. -

Apos analise da matéria e verificada a legislagao
pertinente ficou claro que a Proposta dos autores visa uma
reprodugdo simétrica no texto da Lei Organica Municipal
conforme o contido na Constituigdo Federal e na Constituicdo
do Estado do Parana. -

Diante do exposto, o Municipio poderé alterar sualei
Organica para desta forma, coincidir o recesso legislativo da
Camara de Vereadores com o recesso do Congresso Nacional
e da Assembléia Legislativa do Estado do Parana.
_Estabelecendo que:

“Art. 24 — A Camara Municipal de Campo Mour&o reunir-se-a,

anualmente, de 2 de fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a
22 de dezembro.”

' Ante. ao exposto, manifestamos o nosso VOTC

FAVORAVEL a presente Proposta de Emenda 4 Lei Organica

do Municipio de Campo Mourdo.

SALA DAS SESSOES, 14 de outubro de 2009.

Nelita Piacentini - Relatora 59"
Ademir Franco de Lima - Presidente
Edoel Rocha - Membro
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PROTOCOLO N° 1188/2008
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANCA\N"—OU1-26€9

TRAMITAGAO LEGISLATIVA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA

PRESIDENTE DA

0Y IO,L‘? |9%) | LEGISLACAO E REDACAO
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— | = | ~| FINANCAS E ORCAMENTO

— | — | = | MERITOS TEMATICOS
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DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
D344 1B ?wfmaylo APROVADO |~ | REJEITADO @/—
v - l ' P b .‘
[S | 1> |04 Pr:luach o APROVADO | =< REJEITADO _/ﬂ
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] | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRE_1'C)‘2 GE.RAL DE ADMINISTRACAO



NOME

Ademir Pezio

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

Helton Borges

Isidoro Moraes

José Pochapski

Beto Voidelo

Prof* Nelita

AKX K KK [<[x]=

Dr. Saul

Sidnei Jardim |y~

NOME F
Ademir Pezio |\~
Edoel Rocha \
Dr, Eraldo -
Helton Borges | -
Isidoro Moraes |\ -
José Pochapski |-~
Beto Voidelo Y
Prof* Nelita L
Dr. Saul Ny
Sidnei Jardim S

| F — favoraveis

C — contrarios

F — favordveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer a Proposta de Emenda a Lei Organica do Municipio - ALTERA A REDACAO
DO ARTIGO 24 DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.
Autoria: Vereadores Helton Borges e José Roberto Voidelo.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL

01)Colocagdo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar n°.

95/98 e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005.

Campo Mouréo, 17 de dezembro de 2009.

Amanda Helena da Stlva
Consultora Técnica Legislativa
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EMENDA A LEI ORGANICA N°. 18/2009
De 21 de dezembro de 2009.

ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 24 DA LEI ORGANIGA
MUNICIPAL.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e a Mesa Executiva promulga a seguinte

EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 1°. O Artigo 24 da Lei Organica Municipal passara a ter a seguinte
redacao:

“Art. 24. A Camara Municipal de Campo Mourdo reunir-se-a,
anualmente, de 2 de fevereiro a 17 de julho e de 1° de agosto a 22 de
dezembro”.

Art. 2°. Esta Emenda a Lei Organica Municipal entra em vigor na data de
sua publicacao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 21 de dezembro de 2009.
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Presidente
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